pris objectivement”)⁴², dénonce une sorte de suspension ou de degré minimal de la fonction synthétique en étalant un désordre, un manque d’intelligibilité. Corrélativement, la fabrication subjective du rêve, *somnio subjective sumpto*, s’effectue au sein d’une imagination libertaire dont les *mundi fabulosi* n’obéissent à aucune contrainte légale. L’auteur de cette distinction, C. Wolff, dans des passages de la *Psychologia empirica* et de la *Philosophia prima sive Ontologia*, que Kant réécrit en corrigeant, soutient en effet que les mutations propres aux fantaisies oniriques se produisent *sans raison suffisante*⁴³, ce qui établit une rupture qualitative entre la vérité et le rêve, ou entre une chose (*Ding, ens*) et une non-chose (*Unding, non ens*)⁴⁴. Ainsi, pour Wolff, le signe de la vérité est l’ordre et celui du rêve est la confusion⁴⁵, la vérité transcendante étant

- 42 Kant reprend une distinction de Wolff (cf. note *infra*), voir KANT, *Prolegomènes*, Ak. IV, 376 note; Pl. II, 164 n.
- 43 “*In somnio mutationes, quas phantasmata contingunt absque ratione sufficiente. Equidem hanc propositionem jam alias stabilivimus a posteriori, cum differentiam inter veritatem & somnium exoneremus (not. §493 Ontol.). [...] Enimvero ex eo, quod res quadam simul perceptae aliquando fuere, non intelligitur, cur una existente existere debeat alia, consequenter in eo, quod ponitur, non continetur ratio sufficiens, cur poni etiam debeat alterum (§56 Ontol.). [...]*” (WOLFF C., *Psychologia empirica, op. cit.*, § 128, p. 82.)
- 44 “*In somnio omnia fiunt absque ratione sufficiente & contradictoriis locus est: in veritate rerum singula sunt & fiunt cum ratione sufficiente nec contradictoriis locus est. [...] Somnium hic consideramus objective, quemadmodum Scholastici ajunt, quatenus nimirum somniantes res quadam apparent, quae non sunt; minime autem subjective, quatenus nimirum somnians producit rerum apparentium ideas. [...] Quemadmodum enim non omnia actu fiunt, quae in rei veritate fieri posse intelliguntur; ita nec somnia omnia actum consequuntur, quae vi imaginationis humanae fieri posse concipiuntur. Mundus autem fabulosus, cujus supra mentionem fecimus, est somnium per amplissima temporis intervalla continuatum, ut adeo mirum videri minime debeat eandem inter mundum fabulosum atque verum intercedere differentiam, quae inter somnium ac veritatem obtinet (§77). [...]*” (WOLFF C., *Philosophia prima sive ontologia, op. cit.*, § 493, p. 379–82.)
- 45 “*Quoniam in rerum veritate nihil existit, quod non concipitur possibile antequam existat, & cujus non detur ratio, cur hic potius existat, quam alibi, & nunc potius existat, quam tempore alio, dum existit; in somnio autem perinde sit, sive quid possibile sit, sive impossibile, sive habeat rationem sufficientem, sive minus, ubi quod apparet sumitur, ac si revera esset (§493); ideo in veritate cuivis locus tribuitur per eandem regulam constantem, in somnio non item, consequenter in veritate ordo est, in somnio confusio.*” (*Ibid.*, § 494, p. 382–3.)